
Compartimentul Impozite si taxe 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind indexarca impozitclor si taxelor locale 

Impozitele si taxele locale, reglementate de Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si complctarile ulterioare, constituie venituri proprii ale bugetelor 
unitatilor administrativ teritoriale. 

La art. 491. alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare se precizeaza obligativitatea indexarii impozitelor si taxelor locale cu rata 
inflatiei. 

Exceptie de la prevederile alin. (I), sumele prevazute in tabelul prcvazut la art. 470 alin. (5) 
si (6) se indexeaza anual in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi 
lucratoare a lunii octombric a fiecarui an si publicata in Jumalul Uniunii Europene si de nivelurile 
minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri. Cursul de schimb al monedei euro si nivclurile minime, exprimate in euro, 
prevazute in directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri se comunica pe situ-rile oficiale ale Ministerului Finantelor si Ministerului 
Dezvoltarii, Lucrarilor Pub lice si Administratiei. Art. 470 alin (5) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarilc ulterioare, se refera la impozitul pe mijloacele de 
transport in cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa maxima autorizata egala sau mai 
mare de 12 tone, iar alin. (6) se refcra la impozitul pe mijloacele de transport in cazul unei 
combinatii de autovehicule, un autovehicul articulate sau tren rutier. 

lmpozitul pentru aceste mijloace de transport se va indexa in octombrie anul 2023, dupa 
publicarea in Jurnalul Uniunii europene a ratei de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi 
lucratoare a lunii octombrie, in functie de nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de 

aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 
Prin Legea nr. 296/2020 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, publicata in Monitorul Oficial nr. 1269/21.12.2020 a fost modificat si alineatul (2) al 
articolului 491, in sensul ca, sumele indexate confonn alin (I) si ( I 1) se aproba prin hotarare a
consiliului local si se aplica in anul fiscal urmator. Sumele indexate se aproba prin hotarare a 
consiliului local si se aplica in anul fiscal unnator. 

Nivelul ratei inflatiei comunicata pe site-ul Ministerului Dezvoltarii Regionale si 
Administratiei Publicc este de 13,8 % iar pe site-ul Ministerului Finantelor Publice, se precizeaza ca 
·• pentru indexarea impozitelor si taxelor locale aferente anului 2024, consiliile locale vor utiliza rata
inflatiei de 13,8 %".

ln conditiile prevederilor legale sus mentionatc, indexarea impozitelor si taxelor locale se va 
face cu rata inflatiei de 13,8 %. 

Precizam faptul ca, la sfarsitul anului, se va initia un nou proiect prin care se vor stabili 
impozitele si taxelc locale ( cuantum, modalitati de calcul, facilitati), urmand ca, la stabilirea 
cuantumului acestora, sa se tina seama de aceasta indexare. 



Se stabilcsc nivelurilc impozitclor si taxele locale pentru anul 2024, dupa cum urmeaza: 

a) nivelurilc stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand valorile impozabile, impozitele si taxel,
locale indexatc cu rata inflatiei de 13,8%, aplicabilc in anul fiscal 2024, constituind Anexa 11r.l; 

b) cota prevazuta la art. 457(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal se stabileste la 0,08% asupra valori
impozabile a cladirii (cota impozit pen/111 cladiri rezidentiale si cladiri-anexa ajlate in proprietatea persoanelo

fizice );
c) cola prevazuta la art. 458( I) din Legca nr. 227/2015 privind Codul fiscal se stabileste la 0,2% asupra valor:

impozabile cladirii (cota impozit pentru cladiri nerezidentiale C{/late in proprietatea personelor fizice )care poat
fi:

c l )  valoarea rczultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului 
de rcferinta, depus la organul fiscal pana la primul termen de plata din anul de referinta; in situatia depunerii 
raportului de evaluare dupa primul tennen de plata din anul de referinta, acesta produce efecte incepand cu data de 
ianuarie a anului fiscal unnator; 

c2) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de 
referinta; 

c3) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfcra dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandit 
in ultimii 5 ani anteriori anului de rcferinta. 

d) cota prevazuta la art. 458(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste la 0,4% asupra valo1
impozabile a cladirii (cota impozit pentru cladiri nerezidentiale ajlate in proprietatea persoanelorfizice, utiliza
pentru activitali din domeniul agrico/);

c) cola prevazuta la art. 458(4) din Lcgca nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste la 2% asupra valo1
impozabile determinate confom1 art. 457( pentru cladirile a caror valoare nu poate fl calculata confor
prevederilor art. 458(1);

f) (l)Impozitul prevazut la art. 459(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal( pentru cladirile cu destinm
mixta in caZIII persoane/orfizice) se calculeaza prin insumarea:

f l  )impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conf. art. 457; 

t'2)impozitul detem1inat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, indicat prin declaratia pe proprie raspunder, 
prin aplicarea cotei prevazute la art. 458 asupra valorii impozabile determinate potrivit art. 457, fara a fi necesara 
stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevazute la art. 458, alin. (I); 

(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nici o activitate
cconomica, impozitul sc calculeaza conform art. 457.

(3) In cazul cladirilor cu destinatie mixta, cand proprietarul nu declara la organul fiscal suprafata folosita in scop
nerezidential, potrivit f2), impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,3% asupra valorii impozabile
detenninate confom1 a11. 457.

g) cota prevazuta la art. 460( I) din Legea nr. 227/20 I 5 privind Codul fiscal, se stabileste la 0,2% asupra valori
impozabile a cladirii( cota impozit/taxa pentru cladirile rezidcntiale atlate in proprietatca sau detinute de persoane 
juridice; 

h) cola prevazuta la art. 460(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste la I% asupra valorii
impozabile a cladirii ( cota impozit/taxa pentru cladirile ncrezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de 
persoanele j uridice); 

i) cota prcvazuta la art. 460(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste la 0,4% asupra valori
impozabile a cladirii ( cola impozil/taxa pentru cladiri nerczidentialc aflate in proprietatea sau detinute de persoan 
juridice, utilizate pentru ac1ivita1i din domeniul agricol); 

j) impozitul prevazut la art. 460(4} din legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabilesle prin insumarea
impozitului calculate pcn1ru supra fa ta folosita in scop residential confonn art. 460( I) cu impozitul detenninat pen 
suprafata folosita in scop nerezidential, cofom1 art. 460(2) si (3) ( impozil pentru cladirile cu destinatie mixta atla1 
in proprielatca persoanelor juridice); 

k) cola prevazuta la art. 460(8) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal , pentru persoanele juridice, se
stabilesle la 5% din valorea impozabila a cladirii ( cola impozit/taxa pentru cladirile in care proprietarul nu a 
actualizat valoarea impozabila in ultimii 5 ani anleriori anului de referinta); 



Art.2. Bonificatia prevazuta la art.462(2), art.467(2) si art.472(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificaiile si completarile ulterioare, pcntru plata cu anticipatie a impozitului pentru intregul an de catre 
contribuabili personae fizice, pana la data de 31 ma,tie a anului respectiv ,se stabileste dupa cwn um1eaza 

a) in cazul impozitului/taxei pe cladiri, la 10%;

b) in cazul impozitului/taxei pe teren, la 10%;

c) in cazul impozitului pe mijloacele de transport, la 10%;

Art.3.lmpozitul pe cladiri, impozitul pe teren si impozitul pe mijloacele de transport se plate�te anual, in doua rate 
egale, pana la datele de 31 martie �i 30 septembrie, inclusiv, confon11 art.462(1), art.467(1) si art.472(1) din Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

Art.4.Taxa pe cladiri se plate�te astfel lunar, pana la data de 25 inclusiv a Iunii unnatoare fiecarei !uni din perioada 
de valabilitate a contractului, prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta, 
conform art. 462(5) si 467(5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

Art.5.Pentru detem1inarea impozitului pe cladiri si a taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire in cazul 
persoanelor fLzice, precurn si a irnpozitului pe teren, pentru anul 2023, se rnentine delirnitarea zonelor aprobata prin 
Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.31/2003, confonn Anexei nr.2.

Art.6.(l)Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, se majoreaza impozitul pe teren cu 50%, incepand 
cu al treilea an, in conditiile stabilite prin hotarare a consiliului local. 

(2) Se rnajoreaza impozitul pe cladiri $i impozitul pe teren cu 50% pentru cladirile $i terenurile neingrijite, situate
in intravilan.

(3) Criteriile de incadrare in categoria cladirilor �i terenurilor prevazute la alin.(2) se stabilesc prin hotarare a
consiliului local.

(4) Cladirile si terenurile care intra sub incidenta alin.(2) se stabilesc prin hotarare a consiliului local.

(5) Hotararile consiliului local stabilite potrivit alin.(4) au caracter individual.

Art.7.Nu se datoreaza: 

a) impozit/taxa pe cladiri, pentru cladirile prevazute la art.456(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;
b) impozit/taxa pc teren, pentru terenurile prevazute la art. 464(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;
c) impozit pe mijloacele de transport, pentru mijloacele de transport prevazute la art.469(1) din Legea 11

227/2015 privind Codul fiscal;
d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor, pentru certificatele, avizele si autorizatii

prevazute la art.476(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;
c)taxa pentru serviciile de reclama si publicitate si taxa pentru afisaj in scop de reclarna si publicitate, pent

reclamele si afisajele prevazute la art.479 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;
t) impozit pe spectacole, pentru spectacolele prevazute la art.482 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;

Art.8( I )Se aproba reducerea cu 25% a: 

a) impozitului/taxei pe cladiri datorate pentru unnatoarele cladiri:
a 1) cladirea folosita ca domiciliu, aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale caror venituri

lunare sunt mai mici decal salariul minim brut pe tara ori constau in exclusivitate din indemnizatie de 
$Omaj sau ajutor social; 

b) impozitului/taxei pc teren datorate pentru unnatoarele terenuri:
b 1) terenurile atlate in proprietatea persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat sa\ariul minim

brut pe tara ori constau 1n exclusivitate din indemnizatie de $Omaj sau ajutor social 

(2)Scutirile prevazute la alin.(1) lit. "a" si lit. "b" se aplica incepand cu data de I ianuarie a anului unnator celui
in care persoana depune documentele justificative.

(3)lrnpozitul pe cladirile a fl ate in proprietatea persoanelor fizice �i juridice care sunt utilizate pentru prestarea d«
servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de eel rnult 180 de zile consecutive sau cumulate in cursul un 
an calendarislic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este indeplinita aceas
conditie.

(4)lmpozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice $i juridice care sunt utilizate pentru prestarea
servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de eel mult 180 de zile consecutive sau cumulate in cursul un
an calenda1istic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal unnator celui in care este indeplinita acea�
conditie.



An e x a  1 
TABLOUL 

cuprinzand val orile impozabile, impozitele �i taxele l ocale pentru anul fiscal 2024 

I. CODUL FISCAL - TITLUL IX "IMPOZITE $1 TAXE LOCALE"-
CAPITOLUL II: IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI 

------------

1 MP OZ ITU L PE CLADIRILE REZIDENTIALE SI CLADIRILE-ANEXA 
AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE 

Art. 457 alin. (1)-(5) 
'--'--'-----

Valoarea impozabila - lei/m

' 

I Tipu/ cladirii 

I 
A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din 
caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui 

1tratament termic $i/Sa_u chimic _
Ecladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din 
caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic $i/Sau chimic 
C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui Itratament termic $i/sau chimic 
1D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala,

I 
l
din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic $i/sau chimic
E. in cazul contribuabilului care detine la aceea$i adresa incaperi
amplasate la subsol, demisol �i/sau la mansarda, utilizate ca 
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 
F. in cazul contribuabilului care detine la aceea$i adresa incaperi
amplasate la subsol, la demisol $i/Sau la mansarda, utilizate in alte 
scopuri decat eel de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri 
lprevazute lc:]it. A-D ___ ___ _ _ _ 

Cu instalatii de apa, 
canalizare, electrice �i 

incalzire ( conditii 
cumulative) 

1350,21 

--

405,05 

270,04 

168,80 

75% din suma care 
s-ar aplica cladirii

50% din suma care 
s-ar aplica cladirii

Fara instalatii de apa, 
canalizare, electrice 

sau incafzire 

810,12 

270,04 

236,31 

101,28 

75% din suma care 
s-ar aplica cladirii

50% din suma care 
s-ar aplica cladirii

(1) Pentru cladirile rezidentiale si cladirile anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri �
calculeaza prin aplicarea cotei prevzute la art. 1 lit. ,,b" din H.C.L.
(2)Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate
:acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/m2 din tabelul de m
,SUS. 
1(3) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a cladirii, ! 
identifica in tabelul de mai sus valoarea impozabila cea mai mare corespunzatoare materialului cu ponderea cea m 
mare. 

- - -----------------------

(4) Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor sectiunilor tutur,
nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansarda, exceptar
1suprafetele podurilor neutilizate ca locuinta, ale scarilor si teraselor neacoperite. 
1(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior, atunci suprafa 
1construita desfasurata a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei utile a cladirii cu un coeficient de trasnforma1 
,de 1,4. 
,--

----

Coeficientul de c orectie 
ce se inmulteste cu valoarea determinata conform alin. (2) - (5) pentru ajustarea valorii impozabile a cladirii 

in functie de rangul localitatii si zona in care este amplasata cladirea 
Art. 457 alin. (6)-(9) 

Zona in cadrul 
localitatii 

Rangu/ /ocalitatii 

0 II III IV V 
A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05 

� B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 
C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 
D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90 

!(7) In cazul unui aprtament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri si 8 apartamente, coeficientul de corect 



prevazut la alin. (6) s� reduce �u 0,10. 
(�) Valoarea impozabila a cladirii, determinata in urma aplicarii prevederilor alin. (1)-(7), se reduce in functie de anL 
terminarii acesteia, dupa cum urmeaza: 
a) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta;
b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre SO de ani si 100 de aniinclusiv, la data de 1 ianuarie .
anului fiscal de referinta;
c) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si SO de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie
anului fiscal de referinta;
(9)1n cazul cladirii la care au fost executate lucrari derenovare majora, din punct de vedere fiscal, anul terminarii s
actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind eel in care a fast efectuata receptia la terminarea lucrarilo1
Renovarea majora reprezinta actiunea complexa care cuprinde obligatoriu lucrari de interventie la structura d
rezistenta a cladirii, pentru asigurarea cerintei fundamentale de rezistenta mecanica si stabilitate, prin actiuni d
reconstruire,consolidare, modernizare, modificare sau extindere, precum si, dupa caz, alte lucrari de interventie pentr
mentinerea, pe intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte cerinte fundamentale aplicabile constructiilo
conform legii, vizand in principal, cresterea performantei energetice si a calitatii arhitectural-ambientale si functionale
cladirii. Anul terminarii se actualizeaza in conditiile in care, la terminarea lucrarilor de renovare majora, valoarea cladir
creste cu eel putin ?0% fata de valoare�cesteia la data inceperii executarii lucrarilor. ___ _ 

IMPOZITUL PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE 
AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE 

Art.458 alin.(1), alin.(3) si alin. (4) 
(1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza pr1 

aplicarea cotei prevazute la art. 1 lit. ,,c" din H.C.L., asupra valorii care poate fi:
a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului c
referinta;
b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referintl
c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite
ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.
(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitati din domeni
agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei prevazute la art. 1 lit. ,,d" din H.C.L., asupra valo
impozabile a cladirii.
(4) in cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin. (1), impozitul se calculeaza pr 
,aplicarea cotei prevazuta la art. 1 lit. ,,e" din H.C.L., asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.,--- -

-IMPOZITUL PE CLADIRILE CU DESTINATIE MIXTA
-

AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE
Art.459 alin.(1)-(3) 
(1) impozitul prevazut la art. 459 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa pentru cladirile,
destinatie mixta in cazul persoanelor fizice) se stabileste;
- pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 457;
- pentru suprafata folosita in scop nerezidential, indicata prin declaratia pe proprie raspundere, impozitul se stabiles

prin aplicarea cotei prevazute la art. 458 asupra valorii impozabile determinate potrivit art. 457, fara a fi necesa
stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevazute la art. 458, alin. {l);

'(if T; cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfa�oara nicio activitc 
economica, impozitul se calculeaza conform art. 457. 
� 

-- -- ---

(3) in cazul cladirilor cu destinatie mixta, cand proprietarul nu declara la organul fiscal suprafata folosita in sc
nerezidential, potrivit alin. (1), lit. b), impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,3% asupra vale
impozabile determinate conform art. 457;

IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRILE REZIDENTIALE 
AFLATE IN PROPRIETATEA SAU DETINUTE DE PERSOANELE JURIDICE 

Art.460 alin.(1) 
( 1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele ju rid ice, impozitul/taxa pe cladiri
calculeaza prin aplicarea cotei prevazute la art. 1 lit. ,,i" din H.C.L., asupra valorii impozabile a cladirii.

----------

IMP OZ ITU L /TAX A PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE 
AFLATE IN PROPRIETATEA SAU DETINUTE DE PERSOANELE JURIDICE 

Art.460 alin.(2)-(3) 
(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri
calculeaza prin aplicarea cotei prevazute la art. 1 lit. ,,j" din H.C.L., asupra valorii impozabile a cladirii.
(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate pentru activit
din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei prevazute la art. 1 lit. ,,k" din H.C.
asupra valorii impozabile a cladirii.

IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRILE CU DESTINATIE MIXTA 
AFLATE IN PROPRIETATEA SAU DETINUTE DE PERSOANELE JURIDICE 

Art.460 alin.( 4 )-(9) 
(4) in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina confo
art. 1 lit. ,,I" din H.C.L.



(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea persoanelc
juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa �i poate fi:
a·) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele d
evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;
c) valoarea finala a lucrarilor de construqii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite i
cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultata dintr-un raport d
evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare I
data evaluarii;
f) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea proprietarului cladirii
comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz.
'(6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intocmit c 
un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii. 
1(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica in cazul cladirilor care aparJ;in persoanelor fata de care a fost pronuntata 
hotarare definitiva de declan�are a procedurii falimentului. 

(8) Incazul in care proprietarul cladirii nu a �ctualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 5 ani anteriori anului c
ireferinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este prevazuta la art. 1 lit. ,,m" din H.C.L.
(9) in cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea impozabila
ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita conform alin. (1) sau alin. (2), dupa ca
va fi datorata de proprietarul cladirii.

CAPITOLUL III: IMPOZITUL PE TEREN !,I TAXA PE TEREN 
IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN INREGISTRATE LA: 

- CATEGORIA DE FOLOSINTA TERENURI CU CONSTRUCTII
Art. 465 alin. (2) 
tentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu construqii, 
,impozitul/taxa pe teren se stabile�te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma 
corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

Nivelurile impozitului / taxei, pe ranguri de localitati 

Zona in cadrul localitatii lei/ha -

r o I n I m 1 1v V 

-r - I ________ -7 1200,33_____ 
B 

___ __;._ 
---....-i--9-60-,-'-0-2-....;.-----

A 

576,54 C 1 - --_ -T I 
I I I 375,37 D 

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN INREGISTRATE LA 
ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DEC.AT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII 

(3) Pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea
terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile�te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hecta1
cu suma corespunzatoare prevazuta la alin. (4), iar acest rezultat se inmulte�te cu coeficientul de corec
'corespunzator prevazut la alin. (5).
1(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivitalin.(3),se folosesc sumele din tabelul urmator,exprimate in 
pe hectar: 

-- - -

- lei/ha -

Nr. A B C D 

crt. Zona
Categoria de folosinta 

1. Teren arabil 37,82 28,36 25,65 20,25 
2. !Pa�une 28,36 25,65 20,25 17,55 
3. IFaneata 28,36 25,65 20,25 17,55 
4. Jvie 61,86 47,26 37,82 25,65 
5. [uvada 71,56 61,86 47,26 37,82 
6. [Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 37,82 28,36 25,65 20,25 
7. Teren cu ape 20,25 17,55 10,80 0 
8. 1Drumuri �i cai ferate 0 0 0 0 
9. ITeren neproductiv 0 0 0 0 

Coeficientul de corectie 
-- ---



Art. 465 alin. (5) 
Coeficientul de corectie se inmulteste cu valoarea determinata conform alin. (3) si alin. (4) este prevazut in urmatorul 
tabel: 

Rangul /ocalitatii 

----- --- --- --

0 

II 
III 
IV 

V 

Coeficientul de corectie 
8,00 

5,00 

4,00 
3,00 

_1 ____ _ 1,10 

1,00 

Art. 465 alin. (6) 
ICa exceptie de la prevederile alin. (2)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat
intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/ta: 
pe teren se calculeaza conform prevederilor alin. (7) numai daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii: 
a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fisca l respectiv, venituri �i cheltuieli din desfa�urarea obiectului 1
activitate prevazut la lit. a). -

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 
Art. 465 alin. (7) 
in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile�te prin inmultirea suprafetei terenului, 
exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul de mai jos, inmultita cu coeficientul de corectie 
corespunzator prevazut la art. 457(6): 

Nr. crt�,-- - ---
___ 

C-a-te_g_o-ria de folosinta
___ 

� - Imp�z,
_
"t 
____ 

-
_

,, 

1. eren cu constructii ·-t--- 28,47 

�-2.- eren arab_i_l -- I 
� ��e 7--

4. IFaneata I 

56,71 
27,00 
27,00 

,--5.
-

Ivie pe rod, alt�cat ceaprevaz� la� crt. 5.1 -r 64,80 
5.1. Ivie panala intrarea pe rod - -------------.------ -

0

'--------

6. luvada pe rod, alta decat cea prevazuta la�r. crt. 6.1 64,80 

�6� luvada pana la intrarea pe rod 
- -------------.-------

0

-'-------

,- 7.IP-adure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui prevazut laT 10,80 
lnr. crt. 7.1 

�7-.1. IPadure in varsta de p�n� la 20 de ani �i padure cu rot de protectie -------i------
-0 

---------

8. eren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole
8.1. !Teren cu amenajari piscicole
9. !Drumuri �i cai ferate

-- ---

1,35 
35,11 

0 

0 10. freren neproductiv
- ---------------

-------------------''-------------

CAPITOLUL IV: IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 
Art. 470 alin.(1)-(2) 
(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport.
,..(2) in cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se'--c-al

_ c_u_le_a_z
_
a-in-fu--nc_ t_ie-de 

capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cmc sau fractiune din aceasta cu suma 
corespunzatoare din tabelul de mai jos: 
Nr.crt. I Mijloace de transport cu tractiune mecanica 

1. 

I. Vehicule inmatriculate

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la 
1600 cm3

• inclusiv 

-lei/200
cm3 

sau fractiune di 
aceasta-

10.80 

2. !Motociclete, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cm3, inclusiv 12,15 
3. !Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm3 �i 2.000 cm3 inclusiv 24,32 
4. jAutoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cm3 �i 2.600 cm3 inclusiv 97,22 

-
--:.:

5
:-
. _7i

r:-
A_u

-:-
to

-:
t_u_r

-:
is

_
m_e_cu_ c _a.:....

p _a
-:
ci _ta_ t_e _a _ c_i _Ii n_ d_ r_ic-:

a
:-·_m_t _re_2

_
. 6 __ 0 __ 1-.:...cm_3

.;.
�--i -:-

3--. 0
:...

0
:...
0�c:..:..

m __ 3
_:_
i
:..:..
n

.::.:
cl

--=
u-=-s

--
iv ______ -l--__ 194 ,4 3

6. !Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3 391,57 

7. jAutobuze, autocare, microbuze 32,41 



40,97 8. -�lte v�hicu le cu tracti�ne �ecanica cu masa totala maxima autorizatade pana la 12 tone\
lmclus1v ------i,---- ----

·-:- 9� --jfracto�matrkulate _ - _-_-
_

_ --==��------===�-______ ,__ __ 2_4 _,3_2_�
II. Vehicule inregistrate 

---

1. lvehicule cu capacitate cilindrica:
r- 1T7vehicule inregistrate cu capa-c -it-at_e _ c_i l _indrica <4.800 cm3 

� �ule inregistrate cu capacitate cilindrica >4.800 cm3 -

·-2. lvehic�I� fara capacitat�cilindi:!_ca evidentiata 
_ 

- -
--

---
Art. 470 alin. (3)-( 4) 
(3) In cazu l mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%.

lei/200cm3 

2,71 
5,39 

67,51 lei/an 
-------'-------'-- ----

(4)-fn cazu l unui ata�, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective.

j(4) In cazul unui ata�, impozitul pe mij locul de transport este de 50% din impozitu l pentru motocicletele respective.
r--- Autovehicule de transp ort marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone
!Art.470 alin. (5)

I Impoz itul -lei/

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa 
Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatica sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspen 
pentru axele motoan 

l[doua axe 
I 1. Masa de eel putin de 12 tone, dar mai mica de 13 tone
I 2. Masa de eel putin de 13 tone, dar mai mica de 14 tone
J3. Masa de cel pu� de 14 tone, dar mai mica de 15 tone
I 4. Masa de ee l putin de 15 tone, dar mai mica de 18 tone

0 
153,42 

�-----

425,61 
598,83 

r-- ----

.l 5. Masa de eel putin 18 tone
3 axe 

598,83 

i-1-. _M_a_s _a_d_e_c_e_l-puti�e 15 _t_one�a�i mica de 17 tone 
·12· Masa de eel putin de 17 tone, dar mai mica d_e_1_9-to

_
n

_
e_-;-. ____ __;_ ____ -.;.. 

153,42 
267,25 

I 3. Masa de ee l putin de 19 tone, dar mai mica de 21 tone -------------i-------------.--549, 34 
4. Masa de ee l putin de 21 tone, dar mai mica de 23 tone 712,66 
5. Masa de eel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1098,68 
6. Masa de eel putin de 25 tone, dar mai mica de 26 tone -------.-----__;__-----:---

1098,68 
7. Masa de eel putin 26 tone 1098,68 

4 axe 
1. Masa de ee l putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 712,66 
2. Masa de ee l putin de 235tone, dar mai mica de 27 tone 722,55 
3. Masa de eel putin de 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1128,37 
4. Masa de eel putin de 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1791,54 

153,42 
425,61 
598,83 

1356,03 

1356,03 

267,25 
549,34 
712,66 

1098,68 
1707,41 
1707,41 
1707,41 

722,55 
1128,37 
1791,54 
2657,61 

1791,54 2657,61 I 5. Masa de eel puti n de 31 tone, dar m!i m_ic_a _d_e
_

3_2_to
_
n
_
e_--i------'-------+--------'-----

! 6. Masa de eel putin 32 tone 1791,54 2657,61 

I Combin_a_t_i _i _d _e _a_u_t _o _v _e _h-ic _u_ l _e _u_n_a _u _to_ v_ e_h_ i _c _u _l _a _rt_ i'-c-u-la_t _ s_a_u-tr _e _n'---ru-t -ie_ r_d _e _t_,_ra_n_s_ p_o_ rt_ m_a _rf_a.:___ __ 

I 

cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

Art. 470 alin.(6) 
Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa I 

---___

I
_

m
_
p

_
oz- i

-
tu

_l _______ -,e-i

12+1 axe 
·I 1. !Masa nu mai putin de 12 tone, dar nu mai mu lt de 14 tone
J 2. !Masa nu mai putin de 14 tone, dar nu mai mult de 16 tone
ii 3. JMasa nu mai putin de 16 tone, dar nu mai mult de 18 tone
ii 4. IMasa nu mai putin de 18 tone, dar nu mai mult de 20 tone
I 5. !Masa nu mai putin de 20 tone, dar nu mai mu lt de 22 tone 
:IT rMasa nu mai putin de 22 tone, dar nu mai mu lt de 23 tone 

Ax(e) motor(oare) cu Alte sisteme de suspe1 
sistem de suspensie pentru axele motoa, 

pneumatica sau 
echivalentele recunoscute 

0 0 
0 0 
0 69,29 

69,29 158,37 
158,37 371,18 
371,18 480,05 



·�Masa nu mai putin de 23 tone, dar nu ma i mult de 25 tone 
� 8. /Masa nu ma i putin de 25 tone, da-r _n _u _m_ a_ i_m _u-lt _d_e_2_8-to_n_e_.;-------

480,05
866,08 

i 9. !Masa de eel put in 28 de tone 866,08 
12+2 axe 
�fMa_s_a _d_e_c-el putin de 23 tone, dar ma i m ica de 25 tone I 148,47 
27Mas�el putin de 25 tone, dar ma i m ica de 26 to� T 
T.fM""asa de eel putin de 26 tone, dar ma i mica de 28 tone -..,..I ____ _ 
I 4. [Masade eel put in de 28 tone, dar ma i mica de 29ton� I
!5.jMasa de eel put in de 29 to�e, dar ma i mica de 31 tone I 

346,43 
569,14 
836,38 

j 6. JMasa de eel putin de 31. tone, dar ma� de 33-to_n_ e ___ j
.--- ----

j 7. !Masa de eel putin de 33 tone, dar ma i mic_a_d_e_3 _6 _ t _o-ne---,--j-----..c.. 

1009,60 
1657,92 
2301,29 
2301,29 j 8. jMasa de eel put�de 36 to ne, dar ma i mica de 38 tone I 

) 9. jMasa de eel putin 38 de tone 
----i-L __ _ 

2301,29 
2+3 axe 
I 1. !Masa de eel putin de 36 to�e, dar ma i mica de 38 tone 
iT.TMasa de ee l putin de 38-tone, dar ma i m ica de 40 tone -

1! 3. !Masa de eel putin 40 tone 
-

j3+2 axe 
I 1. !Masa de eel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 

-

1831,13 
2548,74 
2548,74 

1618,32 
I 2. !Masa de eel putin de 38 tone, dar ma i m-ic-a -de_4_0_ t_o_n _e __ -,-.... ____ _ 2246,85 
j 3. !Masa de eel putin de 40 tone, dar ma i mica de 44 tone 
1 4. jMasa de eel putin 44 tone -- -----------+------3107,97

3107,97 

11
3

+
3 axe

J 1. IMasa nu mai put in de 36 tone, dar nu mai mu lt de 38 tone 
,j 2. jMasa nu mai put in de 38 tone, dar nu mai mu lt de 40 tone 

920,51 
1113,53 

I 3. jMasa nu ma i put in de 40 tone, dar nu mai mu lt de 44 tone 
1 4. jMasa de ee l putin 44 de ton-e-'--------------,,------

1662,86 
1662,86 

Remorci, semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de 
autovehicule prevazute la alin. (6) 
Art. 470 alin.(7) 

Masa totala maxima autorizata 

a) Pana la 1 tona inclus iv
b)Peste 1-tona, dar_n_u _m_a _i -m-u lt-de 3 tone

-- -

c) Peste 3 tone, dar nu ma i mu lt de 5 tone
------ ----

d) Peste 5 tone
---·----

Art. 470 alin.(8) 
Mijloace de transport pe apa 

Mijloc de transport pe apa 

1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit � i uz personal

866,08 
1519,34 
1519,34 

346,43 
569,14 
836,38 

1009,60 
1657,92 
2301,29 
3493,99 
3493,99 
3493,99 

I--

I 
2548,74 
3464,30 

I 3464,30 

2246,85 
3107,97 
4597,62 
4597,62 

1113,53 
1662,86 
2647,72 
2647,72 

/mpozit 

12,15 
45,92 
70,20 
86,41 

Impozit 
lei/an 

28,36 
2. Barc i fara motor, folos ite in alte scopuri

------'--------------------,-------

,3. Barci cu motor 
75,61 

4. Nave de sport � i agrement
5. Scutere de apa
6. Remorchere �i impingatoare:
a) pana la 500 CP inc lus iv
� -

b) peste 500 CP �i pana la 2.000 CP inclusiv
c) peste 2.000 CP �i pana la 4.000 CP inclusiv

d) peste 4.000 CP
-----

7. Vapoare - pentru f iecare 1.000 tdw sau fract iune d in acesta 
is. Ceamuri, �lepuri �i barje fluvia�: -

---

·a) cu capacitatea de incarcare pana la 1.500 de tone inclusiv
------

_I 

b)cu capac itatea de inc�a--;=; de_�l.500 de ton _e _� _i _p _a_n _a-,a-3-.0-0_0 _d_ e-to_ n_e -in_c _lu -s-iv --:---I 

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3.000 de tone
- -- --- ------

283,54 
1350,21 
283,54 

X 

754,77 
1227,32 
1887,59 
3020,43 
245,74 

X 

245,74 
378,05 
661,61 

-/e 



Art. 470 alin.(9) 

(9) Capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui mijloc de transport se stabile�te prin cartea de
identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizitie sau un alt document similar.

CAPITOLUL V: TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR �I A AUTORIZATIILOR 

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM, A AUTORIZATIILOR DE CONSTRUIRE 
SI A ALTOR AVIZE SI AUTORIZATII 

Art. 474 

Art. 474 alin.(1) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediul urban 

------- ---- -- -----------

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism - lei-
------ ----------..;.----------

a) pana la 150 m2 inclusiv 6, 75 
.b) intre 151�250 m�lusiv -- ------ -- ---------

8,10 

. 

c) intre 251 �i 500 m2 inclusiv 9,45 
d) intre 501 �i 750 m2 incl�siv ·

- ----------- ---
, 12,17 

-

.e) intre 751 �i 1.000 m2 inclusiv 16,19 
--� - -

f) peste 1.000 m2 

Art. 474 alin.(2) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala 

Art. 474 alin.(3) 
Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism 

- - - -

Art. 474 alin.( 4) 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre . .  com1s1a de urbanism �i 
amenajarea teritoriului, de catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului judetean 
Art. 474 alin.(5) 

,Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o cladire rezidentiala sau cladire-
anexa 
Art. 474 alin.(6) 

- - -

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele 
mention ate la alin. (5) 

Art. 474 alin.(7} 

18,90 + 0,01 lei/m2, 
pentru fiecare m2 

care depa�e�te 1.000 m 
50% 

din taxa stabilita conforr 
alin. (1) 

30% 
din cuantumul taxei pent 
eliberarea certificatului s 

a autorizatiei initiale. 

14,84 lei 

0,5% 
din valoarea autorizata 
lucrarilor de constructii 

1% 
din valoarea autorizata 
lucrarilor de constructie 

inclusiv valoarea 
instalatiilor aferente. 

-

Pentru taxele prevazute la alin. (5) �i alin. (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrarilor de constructie se apl 
urmatoarele reguli: 
a) taxa datorata se stabile�te pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate de persoana care solicita avizul �i
'plate�te inainte de emiterea avizului;
b) pentru taxa prevazuta la alin. (5), valoarea reala a lucrarilor de constructie nu poate fi mai mica decat valoa
impozabila a cladirii stabilita conform art. 457;
c) in termen de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor de constructie, dar nu mai tarziu de 15 zile de la data la c
expira autorizatia respectiva, persoana care a obtinut autorizatia trebuie sa depuna o declaratie privind valoa
lucrarilor de construqie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale;
d) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finala privind valoarea lucrarilor
'constructii, compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale are obligatia de a stabili t,
datorata pe baza valorii reale a lucrarilor de constructie;
e) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritatii administra
publice locale a comunicat valoarea stabilita pentru taxa, trebuie platita orice diferenta de taxa datorata de d
persoana care a primit autorizatia sau orice diferenta de taxa care trebuie rambursata de autoritatea administra
publice locale.
Art. 474 alin.(8) 
Taxa pentru prelungirea autorizatiei de construire 

---------

Art. 474 alin.(9} 

ITaxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei constructii 

30% 
din cuantumul taxei pen1 
eliberarea certificatului s 

a autorizatiei initiale. 
0,1% 

din valoarea impozabiL 
stabilita pentru 

determinarea impozitului 
cladiri, aferenta partii 



---�--- -- -- -
Art. 474 alin.(10) 
raxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor de cercetare 
$i prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice $i a studiilor privind 
ridicarile topografice, sondele de gaze, petrol $i alte excavari se datoreaza de catre titularii 
drepturilor de prospectiune $i explorare 

desfiintate. 
se calculeaza prin 

inmultirea numarului de 
metri patrati de teren c1 
vor fi efectiv afectati la 

suprafata solului de foraj 
$i excavari cu valoarea d 

9,82 lei 
Art. 474 alin.(11) 
In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare $i prospectare, contribuabilii au obligatia sa declc 
suprafata efectiv afectata de foraje sau excavari, iar in cazul in care aceasta difera de cea pentru care a fost emi 
an�rior �uto!!�atie, taxa aferenta se regularizeaza astfel incat sa reflecte suprafata efectiv afectata. _ _ 
Art. 474 alin.(12) 

l 
3% 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de $antier in din valoarea autorizata c 
vederea realizarii unel constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire lucrarilor de organizare d 

Art. 474 alin.(13) 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote ori 
campinguri- --

Art. 474 alin.(14} 
Taxa pentru autorizarea amplasarii de chiO$CUrl, containere, tonete, cabine, spatii de 
expunere, corpuri $i panouri de afi$aj, firme $1 reclame situate pe caile $1 in spatiile publice 

Art. 474 alin.(15} 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatli privind lucrarile de racorduri $i bran$amente la 
retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie $i televiziune 
prin cablu 

$antier. 
2% 

din valoarea autorizata c 
lucrarilor de constructie. 

----

10,80 lei 
pentru fiecare metru patr, 

de suprafata ocupata de 
constructie. 

1,35 lei 
pentru fiecare racord saL 

bransament 
- -

Art. 474 alin.(16} 
Taxa pentru elib�area certificatului de nomenclatura stradala $i adresa 

--� ·-r=-__ 4
_

,

_

0

_

5
_
1e

_
i

_ 
TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIILOR PENTRU DESFASURAREA UNOR ACTIVITATI 

Art. 475 
Art. 475 alin.(1} 
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 
---� - - - - - -

Art. 475 alin.(2) 
Taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului de 
comercializare a produselor din sectorul agricol 

21,60 lei 
(4,86 lei atestat 
producator) 
( 16, 74 lei carnet 
comercializare) 

Art. 475 alin.(3} 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfi�$Urarea urmatoarelor activitati: 
CAEN 561-Restaurante, CAEN 563-Baruri si alte activitati de servire a bauturilor si CAEN 
932-Alte activitati recreative si distractive, in functie de suprafata aferenta activitatilor respective:
a)pentru o suprafata de pana la 500 m2, inclusiv 337,54 lei 
b) pentru o suprafata mai mare de 500 m2 5404,59 lei 

CAPITOLUL VI: TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA �I PUBLICITATE 
Art. 477 ----
Art. 477 alin.(5) 
Taxa pentru servicii de reclama si publicitate 

Art. 478 alin.(2} 
Taxa pentru afi$aj in scop de reclama $i publicitate: 

7 3% 

din valoarea serviciilor 
de reclama si publicitate 

---------------

- lei/m2 sau fractiune de m

33,78 lei �)in cazul-unui afi$a0ituatin locul in careperso-a-na d-er-uleaza o act-i-vitate - e-conomica -f
- -- -- -- -- -- -

-- --- -----..---

b) in cazul oricarui alt panou, afi$aj sau structura de afi$aj pentru reclama $i publicitate I 
-----

I -
� -- -- - -- -- -- -- --'----

CAPITOLUL VII: IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
27,00 lei 

Art. 481 

Art. 481 alin.(2} 
lmpozitul pe spectacole: 

-
-1 

a) spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare
muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie
sportiva interna sau internationala �-------
b) oricare alta�anifestare artistic�decat cele enumerate la I!!:_ a). _J 

2% 

la suma incasata din 
vanzarea biletelor de 

intrare si a abonamentelor 
5% 



CAPITOLUL IX: TAXE SPECIALE 
Art. 484 

Taxa pentru eliberare /vizare/prelungire autorizatie taxi 
1Taxa pentru eliberare/prelungire copie conforma autorizatie transport
Taxa eliberare ecuson taxi 
Taxa acces in locurile de asteptare clienti taxi 

CAPITOLUL X: ALTE TAXE LOCALE 
Art. 486 

Art. 486 alin.(1) 
1.Taxa zilnica pentru vizitarea muzeelor, a caselor memoriale, monumentelor istorice, de
arhitectura si arheoloqie si altele asemenea
2.Taxa zilnica pentru utilizarea temoorara a locurilor publice
a) oentru desfacerea de produse ce fac obiectul comertului in Diete:

al )pentru folosirea tarabelor
a2)oentru folosirea boxelor

b) oentru accesul in oarcuri
c) pentru ocuparea terenurilor (trotuare, spatii verzi) din fata magazinului persoanelor

fizice sau juridice autorizate conform leoii ori din fata oospodariilor persoanelor fizice
d) pentru ocuparea terenurilor care apartin domeniului public/privat al comunei 

aaraie)
( cu

e) pentru ocuparea terenurilor care apartin domeniului public/privat al 
antene cablu, panouri solare turbine eoliene tarabe ambulante)

comunei ( cu

f) pentru ocuparea terenurilor care apartin domeniului public/privat al comunei (cu
baraci. cooertine si alte asimilate acestora)

a) pentru ocuparea imobilelor care aoartin domeniului public sau orivat al comunei
h) pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comertului stradal, la

festivaluri tarquri sarbatori reliaioase.sarbatori populare ziua comunei oe fiecare mp
i) pentru inchiriere teren sport/stadion pentru jocuri colective, antrenamente si

manifestari oe fiecare ora sau fractiune de ora 
j) pentru inchirierea Salonului de Nunti

k) pentru inchiriere sali spectacol Casa de Cultura

I) pentru inchiriei:_ea __!Jtilajelor apar):ir:1.9nd Primariei.:.._
11) TRACTOR+ accesorii (deservent, remorca), ___ _

,-12) BULDOEXCAVATOR + accesorii(deservent, motorina, ulei, materiale de 
__ _ __ lntretinere) 
13) VIDANJA + accesorii (deservent, motorina):

- pentru persoane fizice
- pentru persoane juridice

---

taxa pentru eliberarei! atesta�uluJ d� produci!tOr 
4. taxa oentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul aoricol
Art. 486 alin.(2) 

la suma incasata din 
vanzarea biletelor de 

intrare si a abonamentel< 

- lei -

108,02 
108,02 
108,02 
40,97 

- lei/zi

2,71 lei /adult 
1 35 leu/cooil elev 

1 35 
2 80 

0 
0,18 

0,36 

21,33 

0,19 

0 44 
6,75 

135,02 

135,02 (plus plata 
curentului electric si a 
qazelor consumate) 

135,02 lei/sala de 
soectacol 

67 51 
101,28 

--- - -----

101,28 lei 

16.73 

1) Taxa pentru detinerea sau utiizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri care folosesc
infrastructura oublica locala oe raza localitatii unde acestea sunt utilizate:

a) vehicul cu tractiune animala 0,66 
2) Taxa pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator:

a) pentru deoozitarea de materiale 1,35 
b) Dentru realizarea unor lucrari 1,35 
c) oentru ocuoarea terenurilor cu constructii provizorii autorizate conform leaii 1,35 

Art. 486 alin.(4) 
Taxa oentru indeolinirea procedurii de divort pe cale administrativa 675,10 lei 
Art. 486 alin.(5) 0 lei 
1) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte

asemenea planuri, detinute de consiliile locale
. . 

- J __
0,67 



CAPITOLUL XIII: SANCJIUNI 
- --- -

Limitele minime i;i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice 

-------

Art. 493 alin.(3) l
!

contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanqioneaza cu amenda de 941eC° iar cele de Tc;"iit. t 
cu amenda de 377 lei. 

Art-:-493 alin.( 4) lincalcarea normelor tehnice privind tiparirea7nregistrarea, vanzarea--:e videnta �i gestio;,area, du 
lcaz, a abonamentelor �i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie �i se
sanctioneaza cu amenda de 439 lei . 

ArtA93 alin.(41 ) INecomunicareainformatiilor si a do_ c_u _m_e_ntelor de natura celor prevazute la art. 494 alin.(12) in 
termen de eel mult 15 zile lucratoare de la data primirii solicitarii constituie contraventie si se 

__ _ lsanc��eaza �u amenda _ de 675 lei. _ __ __ __ __ __ __
,--

Limitele minime i;i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice 
Art. 493 alin.(S)

l
in cazul persoanelor juridice, limitele minime� maxime ale amenzilor prevazute la alin.(3) �i (4)­
majoreaza cu 300%, respectiv: 
- contraventia prevazuta la alin.(2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de 378 lei ,iar cele de la
1b),cu amenda de 1507 lei

Art. 493 alin.( 4) lincalcarea normelor tehnice privind tiparirea,inregistrarea, vanzarea,evidenta �i gestionarea,dup
caz,a abonamentelor �i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie �i s 

_,sanctioneaza cu amenda de 1755 lei _ _ ___ _ 


